
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 2473 del 14/12/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 548 del 12/12/2022
PROPOSTA N. 3273 del 09/12/2022

OGGETTO: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PROGRAMMATA  SU  PAVIMENTAZIONI
STRADALI  E  SPAZI  PUBBLICI:  VIA PORTA REALE,  VIA CESARE  BECCARIA-
LIQUIDAZIONE SFL COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO SRLU
IMPORTO € 191,64 CIG ZAB366579C CUP D47H22001550004

Il Dirigente 

PREMESSO CHE:
 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  28  febbraio  2022,  n.  5,  dichiarata

immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Documento  Unico  di
Programmazione  2022/2024  e  Bilancio  di  Previsione  Esercizio  Finanziario
2022/2024”;

 con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  84  del  30  marzo  2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile,  è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per
l’esercizio 2022/2024;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’8 agosto 2020, immediatamente
eseguibile,  e  con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  178 del  13  agosto  2020,
immediatamente eseguibile, si è operata la riorganizzazione della struttura dell’Ente,
con modifica del regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a mezzo di un nuovo
schema  di  organizzazione  macro  strutturale  con  il  passaggio  dalla  precedente
suddivisione in Settori all’attuale suddivisione in Aree;

VISTO il  Decreto sindacale n. 32 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’ing.  Remo
Bernardi le funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori Pubblici e Manutenzione”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare
gli articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO il  D.Lgs.  n.  118/2011 ed in particolare il  principio contabile  applicato della  contabilità
finanziaria (all. 4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, rubricato “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2473 del 14/12/2022



PREMESSO CHE il  competente ufficio tecnico del Comune di Teramo ha verificato che parte
delle superfici asfaltate delle strade comunali hanno bisogno di ripristini;

VISTO che  da  un  sopralluogo  sono  stati  individuati  una  serie  di  appezzamenti  stradali  che
necessitano di urgente manutenzione;

PRESO ATTO CHE tali appezzamenti sono:
 1. Via Porta Reale-ca 1100mq;
 2. Via Cesare Beccaria-ca 1000mq;

CONSIDERATO CHE le sopra indicate strade comunali sono arterie fondamentali per la città, in
quanto  a  servizio  di  due  edifici  di  pubblica  utilità  quali,  rispettivamente,  la  scuola  primaria
denominata “Noè Lucidi” e il Tribunale di Teramo;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n  171  del  13/05/2022  avente  ad  oggetto
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PROGRAMMATA  SU  PAVIMENTAZIONI
STRADALI E SPAZI PUBBLICI: INTERVENTO DI RIFACIMENTO DI MANTO DI USURA
NELLE ZONE CENTRALI DEL TERRITORIO COMUNALE - CENTRO (VIA PORTA REALE,
VIA CESARE BECCARIA)” con la quale si delibera di approvare i lavori sopra descritti;

VISTA la Determina Dirigenziale N. 1289 del 22/07/2022 avente ad oggetto “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  PROGRAMMATA  SU  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  E  SPAZI
PUBBLICI:  VIA  PORTA  REALE,  VIA  CESARE  BECCARIA  AFFIDAMENTO  LAVORI
COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO SRLU” con la quale veniva affidata
l’esecuzione  dei  lavori  oggetto  della  Determina  all’Operatore  Economico  Costruzioni  Stradali
Armando  Di  Eleuterio  Srlu  con  sede  legale  in  Fraz.  Scapriano  snc  64100  TERAMO  e  P.I:
01562720670; 

DATO ATTO dell’impegno  n.  1510/1  al  capitolo  di  spesa  20015/0  “MANUTENZIONE  DEL
PATRIMONIO  COMUNALE  (LEGGE  10/77)”  missione  01,  programma  05,  titolo  2,
macroaggregato  02,  piano  dei  conti  2.02.01.09.000  in  favore  della  ditta  Costruzioni  Stradali
Armando  Di  Eleuterio  Srlu  con  sede  legale  in  Fraz.  Scapriano  snc  64100  TERAMO  e  P.I:
01562720670;

VERIFICATO CHE,  ai  sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010  (tracciabilità dei
flussi finanziari):

 il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa acquisizione di fatture elettroniche e
verifica  dell’esatto  adempimento  della  prestazioni  affidate,  tramite  bonifico  su  conto
corrente dedicato alle commesse pubbliche avente il seguente codice IBAN:  
----------OMISSIS----------

DATO ATTO CHE sono stati acquisiti i seguenti codici identificativi per la progettazione oggetto
del presente affidamento:

 codice identificativo gara, CIG:  ZAB366579C;
 codice unico di progetto, CUP: D47H22001550004

VISTI il Certificato di Regolare esecuzione, la Relazione sul Conto Finale e lo Stato Finale dei
Lavori redatto, firmato e inviato dal professionista Ing. Alex Mazzone, non materialmente allegati al
seguente atto ma conservati agli atti del competente ufficio comunale dal quale emerge che:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2473 del 14/12/2022



DATO ATTO CHE risulta un credito netto dell’impresa pari a €157,08 oltre Iva come previsto da
legge per un totale di € 191,64;

DATO ATTO CHE tale cifra trova copertura finanziari nell’ impegno n. 1510/1 al capitolo di spesa
20015/0  “MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE  (LEGGE  10/77)”  missione  01,
programma 05, titolo 2, macroaggregato 02, piano dei conti 2.02.01.09.000 in favore della ditta
Costruzioni  Stradali  Armando Di  Eleuterio  Srlu  con sede  legale  in  Fraz.  Scapriano snc  64100
TERAMO e P.I: 01562720670;

VISTA la  fattura n.  84 del  17-10-2022 num. Prot.  3656 del  11/11/2022 prima nota 4863/2022
avente  ad  oggetto  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PROGRAMMATA  SU
PAVIMENTAZIONI  STRADALI  E  SPAZI  PUBBLICI  INTERVENTO DI  RIFACIMENTO  DI
MANTO DI USURA NELLE ZONE CENTRALI DEL TERRITORIO COMUNALE - CENTRO
(VIA PORTA REALE, VIA CESARE BECCARIA) STATO FINALE DEI LAVORI”;

CONSIDERATO che la ditta risulta in regola nei confronti degli Enti previdenziali ed assistenziali
come da DURC agli atti dell’Ufficio, prot. INAIL_34998905 , scadenza validità 08/02/2023 ;

RILEVATO CHE:
 1. il  presente  procedimento  ed  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento  all'Area

funzionale di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione (PTPC), con il seguente livello di rischio: ALTO;

 2. sono  state  rispettate  le  misure  di  prevenzione  generali  e  specifiche  previste  dal  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con
riferimento  al  presente  procedimento  e  al  conseguente  provvedimento  finale  ed,  in
particolare: 
MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie,  previste dalla Legge
190/2012, dal PNA 2013 e annualita' successive nonche' da altre fonti normative cogenti,
purche' compatibili con l'attivita' in esame
MISURE  SPECIFICHE-MS:  MIS  SPEC  103  -  Formazione  su  procedure,  istruzioni,  
documentazione e sui sistemi di gestione del rischio
MIS  SPEC  74  -  Regolazione  dell'esercizio  della  discrezionalita'  nei  procedimenti  
amministrativi e nei processi di attivita', mediante circolari o direttive interne, in modo 
che lo scostamento dalle indicazioni generali debba essere motivato; creazione di flussi 
informativi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2473 del 14/12/2022



CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di
pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO CHE la procedura è svolta nel rispetto dei principi di  cui all’art.  30 del D.Lgs.
50/2016;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010, per quanto in vigore;

VISTO il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

RITENUTA la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

DATO ATTO che  il  sottoscritto  Dirigente  dell’Area  6  ha  personalmente  verificato  il  rispetto
dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

CONSIDERATO CHE il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del d.lgs n.
33/2013;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della legge n. 190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti
del Responsabile del Procedimento;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo
49, comma 1, del suddetto decreto e s.m.i., in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all'art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed
integrazioni, e all'art.  5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale consiliare n. 1 dell’8 gennaio 2013,
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo;

DI DARE ATTO CHE, secondo quanto calcolato nel Certificato di Regolare esecuzione,  nella
Relazione  sul  Conto  Finale  e  nllo  Stato  Finale  dei  Lavori  redatto,  firmato  e  inviato  dal
professionista Ing. Alex Mazzone, non materialmente allegati al seguente atto ma conservati agli
atti  del competente ufficio comunale,  risulta un credito netto dell’impresa   Costruzioni Stradali
Armando  Di  Eleuterio  Srlu  con  sede  legale  in  Fraz.  Scapriano  snc  64100  TERAMO  e  P.I:
01562720670, affidataria dei lavori  giusta Determinazione Dirigenziale n.  1289 del 22/07/2022,
pari a €157,08 oltre Iva come previsto da legge per un totale di € 191,64;

DI LIQUIDARE in favore della Costruzioni Stradali Armando Di Eleuterio Srlu con sede legale in
Fraz. Scapriano snc 64100 TERAMO e P.I: 01562720670 l’importo di €. 191,64, IVA inclusa, a
saldo delle seguenti fatture:  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2473 del 14/12/2022



N. fattura Data Importo senza Iva Iva Totale

84
Prot.  N.  3656  del
11/11/2022

11/11/2022  € 157,08  € 34,56 €191,64

DI  ORDINARE il  pagamento  mediante  bonifico  sul  C/C  bancario  IBAN:  ----------
OMISSIS----------;

DI FAR FRONTE alla  spesa con l’impegno di  spesa   n.  1510/1 al  capitolo di  spesa 20015/0
“MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE  (LEGGE  10/77)”  missione  01,
programma 05, titolo 2, macroaggregato 02, piano dei conti 2.02.01.09.000 in favore della ditta
Costruzioni  Stradali  Armando Di  Eleuterio  Srlu  con sede  legale  in  Fraz.  Scapriano snc  64100
TERAMO e P.I: 01562720670 con imputazione come da seguente prospetto: 

Eserc.
Finanz.

2022

Cap./Art. 20015/0 Descrizione MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE
(LEGGE 10/77)

Missione 01 Programma 05

Titolo 2 Macro aggregato 02 Anno esigibilità 2022

Piano dei Conti Piano dei conti 2.02.01.09.000

SIOPE CIG CUP ==========

Impegno n. 1510/1 Accertamento n. 

Importo €. 191,64 

DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on-line del Comune;

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da
parte del Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
(Ing. Francesca Pavoni)

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso
ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE 
adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE
(Ing. Remo Bernardi)

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2473 del 14/12/2022



Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 3273 del 09/12/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PAVONI FRANCESCA in
data 09/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3273 del 09/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 12/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3273 del 09/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 10269 1 1510 --------- OMISSIS --------- 191,64

Teramo, lì 14/12/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4111

Il  15/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2473 del 14/12/2022 con oggetto:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PROGRAMMATA SU PAVIMENTAZIONI STRADALI  E
SPAZI  PUBBLICI:  VIA  PORTA  REALE,  VIA  CESARE  BECCARIA-LIQUIDAZIONE  SFL
COSTRUZIONI  STRADALI  ARMANDO  DI  ELEUTERIO  SRLU  IMPORTO  €  191,64  CIG
ZAB366579C CUP D47H22001550004

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 15/12/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2473 del 14/12/2022


